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Jean-Yves GREVOT 
Expert près la Cour d’Appel de NANCY 

 
 

EXPERTISE en évaluation immobilière   
Valeur vénale « octobre 2020 » 

 
Bien immobilier sis sur le territoire de la  

Commune de Dieuze (57260)  
26, rue Clémenceau et 01b rue Nimsgerns 

 
Un immeuble de rapport de type RDC + 2 + grenier sur caves  

comportant 4 logements vacants (1 F1, 1 F3 et 2 F4)  
 
 

 
Appartenant à   

 
 

La société dénommée "SCI Valparaiso"1   
 

 

 

 

 
1 Suivant le titre de propriété en date du 29 juin 2007 rédigé par Maître Catherine LEIDINGER, notaire à 57260 Dieuze (Moselle), n° 03 

Ter rue André Nimsgerns, avec la participation de Maître Didier ARMBRUSTER, notaire associé à 54000 Nancy (Meurthe-et-Moselle), 

n° 15, rue de la Ravinelle. 

  
Façade principale sur rue Clémenceau Façade arrière envahie par la végétation rue Nimsgerns 
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o SYNTHESE  

 

Juridiction 
Date du jugement 
Mandat 
 
Ordonnance 

Tribunal Judiciaire de Nancy  
02 mars 2020 : Liquidation judiciaire 
4407 - SCI VALPARAISO - DIEUZE – IMM : Maître Géraldine DONNAIS, 
liquidateur judiciaire, 25, rue du Général Fabvier, 54000 Nancy,  
08/06/2020. 

Propriétaire SCI VALPARAISO représentée par Monsieur Ludovic PICHERY,  

Adresse du bien  26 rue Clémenceau et 01 b rue André Nimsgerns, 57260 Dieuze (Communauté 
de Communes du Saulnois) 

Références et 
surfaces cadastrales 

Une parcelle bâtie section 05 n° 271 d'une surface cadastrale de 228 m². 
Deux parcelles (ancien garage en ruine) section 05 n° 86 et 389 (14 m² + 17 m²) 
et les 125/1 000° indivis de la parcelle section 05 n° 387 (162 m²). 

Urbanisme  Zone UA du PLU communal. 
Syndic / Gérance  FONCIA SCHMITT, 57400 Sarrebourg (copropriété). 

Type de bien Immeuble de rapport sur caves, de type RDC + 2 + grenier d'une SH totale 
d'environ 285 m² comprenant quatre logements. 

Composition du 
bien 

 RDC surélevé : logt type F1 d'environ 26 m² (ancien local commercial 
transformé) : entrée / dégagement, pièce unique, SDE avec WC, 

 RDC, logt type F3 d'une SH d'environ 76 m² : non visité (absence de 
clés), 

 Premier étage, logement type F4 d'une SH d'environ 90 m² : couloir, 
cuisine, salon-séjour, trois chambres, SDB avec WC, 

 Second étage, logement type F4 d'une SH d'environ 93 m² : couloir, 
cuisine, deux pièces, deux chambres, SDB avec WC, 

Valeur vénale 
retenue (+/- 15%),  

120 000 € hors droits et hors frais 

Date du rapport 
Limite de validité 

14-oct.-2020 
13-avr.-2021 

Remarques (11) 

Situation de l’immeuble en centre-ville dans une rue peu passante à un seul sens de 
circulation, 
Offre de surface habitable de 26 m² à 93 m², susceptibles d’intéresser plus de 
candidats à la location,  
Deux logements seulement apparaissent en bon état général d’entretien (F1 en RDC 
et F4 du 1er étage), 
Désordres constatés en toiture (absence de tuiles faîtières) et effondrement partiel des 
plafonds de l’espace commun et de la cuisine du logement du 2ième étage. La SDE et la 
cuisine du logement du 2ième étage (inhabitables en l’état), desservies par un palier ne 
sont pas au même niveau que les autres pièces, 
Chauffage individuel au gaz de ville, sauf le studio (électrique direct), 

Absence d’entrée d’air frais dans les menuiseries extérieures et de système de VMC, 

Absence de garage et de places de stationnement privatif, 

Les compteurs gaz et électricité des logements sont implantés dans une partie 
privative du F1 du RDC (placards de l’entrée-dégagement), 
L’autorisation administrative relative au changement d’usage de l’ancien local 
commercial (auto-école) en logement (rue Clémenceau), ne nous a pas été 
communiquée,  

Taux immobilier particulièrement bas, 
Taux de vacance des logements élevé (près de 14%) à Dieuze,   

Evolution démographique fortement négative à Dieuze (près de 17%).  
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• PREAMBULE 

 
 Définition des valeurs locative et vénale et normes d’expertise : Notre expertise a été 
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
alimentés par des chaudières 
murales individuelles pour les 
logements accessibles par la rue 
Nimsgerns. 
 
Le mur de la façade arrière est 
totalement recouvert de végétation 
(lierre) qui envahie les façades des 
immeubles mitoyens. La porte 
d’accès à l’immeuble n’est pas 
sécurisée. 

Façade sur rue Clémenceau Détail de façade (1) 

  
Détail de façade (2) Studio en RDC  

  
Accès depuis la rue Nimsgerns Accès à l’immeuble  

  
Façades envahies par la végétation  

  
Porte d’entrée de l’immeuble Dégagement 
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8.1 Généralités (suite) 
 

  

L’entrée sur rue Clémenceau 
dessert un studio en assez bon état 
général d’entretien. 
 
L’entrée située rue Nimsgerns 
donne accès aux parties 
communes, aux caves et à trois 
logements dont deux seulement 
ont pu être visités.  
 
L’appartement du 1er étage est en 
relativement bon état. 
 
La cuisine et la salle d’eau du 
logement du 2nd étage, situées sur 
le palier intermédiaire sont 
totalement hors d’usage. 
 
Les caves (trois caves dont deux en 
enfilades) sont accessibles depuis 
les parties communes.  
 
Le grenier est accessible depuis la 
cuisine et le couloir du logement 
situé au second étage. 
 
Absence de garage ou place de 
stationnement privative. 
 
Les compteurs de gaz et 
d’électricité sont situés dans une 
partie privative (placards du studio 
sur rue Clémenceau) et les 
compteurs d’eau sont situés dans 
l’escalier d’accès à la cave. 
 
 

Escalier commun Porte d’entrée du logement du 1er étage 

  
Séjour  Une chambre  

  
Cuisine sinistrée du logt du 2ième étage SDE du logt du 2ième étage  

  
Greniers accessibles depuis la cuisine (G) et le couloir (D) du logt du 2ième étage  

  
Escalier d’accès au sous-sol (caves) Détail de structure des caves 
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8.2 Aménagements intérieurs de l'immeuble :    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SU

np

np

SH
2

18
6

26

SH

76

SH
13
16
14
10

7
9

21
90

SH

3

14

14
10
13
18
21
93

285

Parquet bois

PVC en lès

Peinture sur 
plâtre ou sur 

papier fibre de 
verre

Peinture sur 
papier fibre de 

verre

Carrelage toute 
hauteur

Parquet bois
Peinture sur 

enduit

Placard d'angle.

Pièces totalement inhabitables 
dans l'état.

Parquet 
startifié

Carrelage

Ouverte sur séjour.

Sur cour

Sur rue, absence de volets.

Peinture sur 
plâtre 

Carrelage ou 
parquet 
stratifié

Peinture sur 
plâtre 

Sol Plafond Murs

Entrée Compteurs des logements.
Kitchenette.

Piece Sol MursPlafond

WC + douche

Remarque

Pièce de jour

SH du studio HSP = 2,40 m 
Borgne.

Pièce Remarque

SH totale Les surfaces non Carrez ont été relevées par l'expert in-situ, le jour de la visite.

Couloir

SH du logement Surface habitable évaluée par l'expert

Entrée située sur l'arière, RDC non visité (absence de clé) 

Salle d'eau

Cuisine

Second étage, acccessible au moyen d'un escalier en bois avec palier mi-hauteur

Couloir en L

PVC en lès
Peinture sur 

plâtre

Pièce Sol Plafond Murs Remarque

Couloir en L.
Pièce 1
Pièce 2
Chambre 1

SH du 2nd étage HSP = 2,15 m à 2,20 m
Chambre 2

Caves

Pièce Sol Plafond Murs Remarque
Trois caves dont 
deux en enfilades

Escalier droit en pierre de 7 
marches. 

SU des caves HSP = 1,60 m à 1,90 m.

Terre battue Hourdis Brut

Pièce Sol Plafond Murs Remarque

Borgne, faïence partielle.
Cuisine

Logement accessible depuis la rue Clémenceau au n° 26

Premier étage, acccessible au moyen d'un escalier en bois 1/4 tournant haut.

Chambre 1 Sur cour et moins une marche.
Chambre 2

Sur cour.
Chambre 3

Peinture sur 
papier fibre de 

verreSDB et WC

Séjour Sur rue Clémenceau.

Logement non visité (absence de clés)

SH du 1er étage HSP = 2,20 m à 2,60 m
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8.3 Diagnostics techniques : 

 
Dans le cadre de notre expertise, aucun diagnostic technique ne nous a été communiqué. Cependant, 
les éléments suivants ont été relevés au sein du titre de propriété.  
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